
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

НОВОПСКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

од 2£>2.5\ 

Об утверждении муниципальной Программы «Профилактика 
правонарушений на территории муниципального округа 

муниципальное образование Новопсковский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики на 2025 год»

В целях выработки мер, направленных на предупреждение 
преступлений и правонарушений, организации и проведения 
профилактических мероприятий, направленных на снижение уровня 
преступности на территории муниципального округа муниципальное 
образование Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики, на основании Федеральных Законов от 06Л 0.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики 
правонарушений в Российской Федерации», руководствуясь пунктом 1.65. 
части 1 статьи 35 Устава муниципального образования Новопсковский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики, принятого решением 
Совета муниципального округа муниципальное образование Новопсковский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики от 30.10.2023 №5, 
Администрация муниципального округа муниципальное образование 
Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1 .Утвердить муниципальную Программу «Профилактика 
правонарушений на территории муниципального округа муниципальное 
образование Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики на 2025 год».

2 .Постановление вступает в силу со дня его обнародования.



3 .Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы муниципального округа муниципальное образование 
Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики 
Гречаную Т.Н.

Глава муниципального округа 
муниципальное образование 
Новопсковский муниципальный ок 
Луганской Народной Республики В.В. Кайдалова



УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
муниципального округа муниципальное 
образование Новопсковский муниципальный 
округ Луганской Народной Республики 
от« 2025 № <

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Профилактика правонарушений на территории муниципального округа 
муниципальное образование Новопсковский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики на 2025 год»



ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Администрация муниципального округа 
муниципальное образование Новопсковский 
муниципальный округ Луганской Народной 
Республики

Куратор муниципальной 
программы

Гречаная Татьяна Николаевна - председатель 
Комиссии

Сроки реализации 
муниципальной программы

2025 год

Цель(и) муниципальной 
программы

Выработка мер, направленных на 
предупреждение преступлений и 
правонарушений; организация и проведение 
профилактических мероприятий, 
направленных на снижение уровня 
преступности на территории муниципального 
округа муниципальное образование 
Новопсковский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики; сбор и 
анализ информации о состоянии и тенденциях 
преступных проявлений

Объемы финансирования 
муниципальной программы в 
разрезе всех источников

Финансирование не требуется

Контакты кураторов и 
разработчиков программы

Администрация муниципального округа 
муниципальное образование Новопсковский 
муниципальный округ Луганской Народной 
Республики, контактный телефон 2-18-40 
Гречаная Татьяна Николаевна - председатель 
Комиссии

Электронный адрес 
размещения муниципальной 
программы в информационно­
телекоммуникационной сети 
«Интернет»

Луганский Информационный Центр 
https://lug-info.ru/
Официальный сайт Администрации 
Новопсковского муниципального округа
Луганской Народной Республики 
https://novopskov.su/page/static/78b829b2-6911 -
4609-b Ib3-cf5ac9ee5e3d

https://lug-info.ru/
https://novopskov.su/page/static/78b829b2-6911


ВВЕДЕНИЕ
Муниципальная Программа «Профилактика правонарушений на 

территории муниципального округа муниципальное образование 
Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики на 
2025 год» (далее - Программа) разработана Администрацией муниципального 
округа муниципальное образование Новопсковский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики в соответствии нормативными 
документами, а именно:

Конституция Российской Федерации;
Федеральный Закон от 06Л 0.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный Закон 182-ФЗ «Об основах системы профилактики 

правонарушений в Российской Федерации;
Устав муниципального образования Новопсковский муниципальный 

округ Луганской Народной Республики.
Профилактика правонарушений на территории муниципального округа 

муниципальное образование Новопсковский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики (далее - профилактика правонарушений) - 
система социальных, правовых и иных мер, направленных на выявление и 
устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений 
и профилактику безнадзорности.

Деятельность по профилактике правонарушений - это деятельность 
органов и учреждений системы профилактики правонарушений по 
применению системы социальных, правовых и иных мер, направленных на 
выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению 
правонарушений, а также деятельность по профилактике безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних.

В целях эффективного решения задач по профилактике 
правонарушений, обеспечению личной и имущественной безопасности 
граждан, охраны общественного порядка необходимо объединение усилий и 
координация действий органов местного самоуправления муниципального 
округа муниципальное образование Новопсковский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики и правоохранительных органов.

1. ХАРАКТЕРИСТИКА ЦЕЛЕЙ, ЗАДАЧ И РЕЗУЛЬТАТОВ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

1.1. Цель муниципальной программы - создание условий для 
обеспечения безопасности граждан на территории муниципального округа 
муниципальное образование Новопсковский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики и профилактика безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних.

1.2. Задачи муниципальной программы:



1.2.1. Обеспечение безопасности граждан, проживающих на 
территории Новопсковского муниципального округа;

1.2.2. Предупреждение возникновения ситуаций, представляющих 
опасность для их жизни, здоровья, собственности;

1.2.3. Выявление и устранение причин и условий, способствующих 
безнадзорности, беспризорности несовершеннолетних, их социальная 
реабилитация;

1.2.4. Выявление и пресечение случаев вовлечения 
несовершеннолетних в совершение преступлений и антиобщественных 
действий;

1.2.5. Обеспечение координации действий органов и учреждений 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений.

2 ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ И СРОКИ 
РЕАЛИЗАЦИИ

2.1. Основные мероприятия реализации Программы включают в себя:
2.1.1. Организацию и проведение творческих акций, конкурсов, 

тематических фестивалей, межшкольных конференций;
2.1.2. Организацию и проведение тематических дней («День без 

курения» (алкоголя, и др.);
2.1.3. Организацию и проведение мероприятий: лекций, семинаров, 

конференций, посвященных проблеме профилактики правонарушений;
2.1.4. Пропаганду здорового образа жизни для различных категорий 

детей, подростков и молодежи;
2.1.5. Информационное обеспечение реализации программы 

размещение тематических публикаций и материалов на официальном сайте 
Администрации Новопсковского муниципального округа.

Сроки реализации основных мероприятий осуществляются согласно 
приложению № 1 к настоящей Программе на 2025 год.

3 МЕХАНИЗМЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
3.1. Программа утверждается постановлением Администрации 

муниципального округа муниципальное образование Новопсковский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики.

3.2. Финансирование мероприятий Программы не требуется.

4 ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ 
ПРОГРАММЫ

4.1. В результате реализации Программы ожидается:
4.1.1. Снижение количества правонарушений на территории 

муниципального округа муниципальное образование Новопсковский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики, особенно 
совершаемых подростками и молодежью;



4.1.2. Повышение уровня информированности граждан по вопросам 
профилактики правонарушений среди населения округа, повышение уровня 
правовой культуры населения;

4.1.3. Улучшение социального и психологического состояния жителей 
округа;

4.1.4. Увеличение интереса общественности к профилактике 
правонарушений;

4.1.5. Укрепление семейных отношений;
4.1.6. Увеличение интереса населения, особенно молодёжи, к ведению 

здорового образа жизни.

5 КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
5.1. Контроль за ходом реализации Программы осуществляет:
5.1.1. Администрация муниципального образования Новопсковский 

муниципальный округ Луганской Народной Республики.



Приложение №1
к муниципальной программе 
«Профилактика правонарушений 
на территории муниципального 
округа муниципальное образование 
Новопсковский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики 
на 2025 год»

План мероприятий и сумма расходов муниципальной программы 
«Профилактика правонарушений на территории муниципального округа муниципальное образование 

Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики на 2025 год»

№ Наименование мероприятия Дата и время 
проведения

Сумма, 
тыс. руб.

Исполнители

Мероприятия по профилактике правонарушений
1 Проведение семинара по 

профилактике безнадзорности и 
правонарушений в 
подростковой среде

2025 год Без финансирования Администрация 
муниципального 
округа 
муниципальное 
образование 
Новопсковский 
муниципальный 
округ Луганской
Народной Республики

2 Организация комплексных оздоровительных, 
физкультурно-спортивных и агитационно­
пропагандистских профилактических 
мероприятий

2025 Без финансирования Администрация 
муниципального 
округа 
муниципальное



образование 
Новопсковский 
муниципальный 
округ Луганской
Народной Республики

3 Организация и проведение 
семинаров на базе 
муниципальной библиотеки по 
вопросам профилактики 
безнадзорности и 
правонарушений среди 
несовершеннолетних для детей 
и родителей

2025 год Без финансирования Управление 
образования по
муниципальным 
образованиям 
Белокуракинского 
муниципального 
округа, 
Новопсковского 
муниципального 
округа и Марковского 
муниципального 
округа Министерства 
образования и науки 
Луганской Народной 
Республики

4 Публикация информации о проблемах 
профилактики правонарушений, на
официальном сайте Администрации
муниципального округа муниципальное 
образование Новопсковский муниципальный 
округ Луганской Народной Республики

2025 год Без финансирования Администрация 
муниципального 
округа 
муниципальное 
образование 
Новопсковский 
муниципальный округ 
Луганской Народной 
Республики

5 Организация и проведение 
цикла лекций для

2025 год Без финансирования Управление 
образования по



старшеклассников на тему: 
"ВИЧ и рискованное поведение 
среди молодежи"

му ниципальны м 
образованиям 
Белокуракинского 
му ниципал ьно го 
округа, 
Новопсковского 
муниципального 
округа и Марковского 
муниципального 
округа Министерства 
образования и науки 
Луганской Народной 
Республики

6 Организация и проведение семинаров на 
базе библиотеки по вопросам профилактики 
наркомании и токсикомании для родителей - 
«Как уберечь детей от наркотиков», «Жизнь 
того стоит, чтобы жить!» - для детей

2025 год Без финансирования Администрация 
муниципального 
округа 
муниципальное 
образование 
Новопсковский 
муниципальный округ 
Луганской Народной 
Республики

7 Проведение цикла открытых лекций для 
родителей по выявлению детей с 
суицидальным поведением, в том числе с 
привлечением специалистов учреждений 
профилактики:
- «Психологические особенности 
подростков»;
- «Профилактика семейного неблагополучия 
и

2025 год Без финансирования Ад министр ация 
муниципального 
округа 
муниципальное 
образование 
Новопсковский 
муниципальный округ 
Луганской Народной 
Республики



суицидального поведения детей и 
подростков»;
- «Как защитить своего ребенка»;
- «Как не попасть в беду»;

- «Предотвращение суицидальных попыток»
8 Информирование родителей 

(законных представителей) о 
необходимости осуществления 
контроля за времяпровождением детей и 
подростков в свободное от учебы время, в 
том числе о безопасном использовании 
несовершеннолетними сети «Интернет»; 
«Ребёнок и компьютер. Опасная грань». 
Проведение опроса по выявлению учащихся 
склонных к интернет -зависимости.

2025 год Без финансирования Управление 
образования по
муниципальным 
образованиям 
Белокуракинского 
муниципального 
округа, 
Новопсковского 
муниципального 
округа и Марковского 
муниципального 
округа Министерства 
образования и науки 
Луганской Народной 
Республики

9 Проведение оперативно 
профилактических мероприятий, 
направленных на выявление лиц 
занимающихся приобретением, 
хранением, перевозкой и сбытом 
наркотических средств.

2025 год Без финансирования ОМВД России
«Новопсковский»



10 Привлечение несовершеннолетних в 
возрасте от 10 до 14 лет, состоящих на 
различных видах профилактического учета в 
органах и учреждениях системы 
профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних, в 
деятельность Движения Первых.

2025 год Без финансирования Управление 
образования по
муниципальным 
образования 
Белокуракинского 
муниципального 
округа, 
Новопсковского 
муниципального 
округа, Марковского 
муниципального 
округа Министерство 
образования и науки 
Луганской Народной 
Республики



Приложение №2
к муниципальной программе 
«Профилактика правонарушений 
на территории муниципального 
округа муниципальное образование 
Новопсковский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики 
на 2025 год»

Целевые показатели муниципальной программы «Профилактика правонарушений на территории 
муниципального округа муниципальное образование Новопсковский муниципальный округ

Луганской Народной Республики на 2025 год»

Наименование показателя Единица измерения

Значение показателя

базовое
2024 год

2025 год

плановое

1 2 3 4

Основное мероприятие 
(наименование)

Мероприятия на темы противодействия 
правонарушений

единиц 29 32

Количество зарегистрированных 
административных правонарушений

единиц 628 620


